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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 
Thực hiện Công văn số 1118/BCĐ ngày 06/6/2024 của Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình tỉnh Lạng Sơn về báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình  

6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, Ban Chỉ đạo 

công tác gia đình huyện Cao Lộc báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI  

1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện 

1.1. Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

công tác gia đình 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả về công tác gia đình, Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ về công tác gia đình đến các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn 

trên địa bàn, cụ thể: Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 27/02/2024 về tổ chức các 

hoạt động nhân Ngày quốc tế hạnh phúc 20/3/2024; Kế hoạch số 160/KH-BCĐ 

ngày 11/4/2024 về thực hiện công tác gia đình trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 

2024; Kế hoạch số 212/KH-BCĐ ngày 21/5/2024 về tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, tháng hành động 

vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024; Kế hoạch số 196/KH-BCĐ 

ngày 07/5/2024 về triển khai Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh 

Lạng Sơn năm 2024. 

1.2. Công tác kiện toàn, ban hành quy chế tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ 

đạo từ huyện đến cơ sở 

Ban Chỉ đạo công tác gia đình các cấp đã kịp thời kiện toàn và từng bước 

nâng cao hiệu quả các hoạt động về công tác gia đình. Trên cơ sở văn bản chỉ đạo 

của tỉnh, huyện, Ban Chỉ đạo từ huyện đến cơ sở đã cụ thể hoá vào nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của huyện, xã. Đồng thời tăng cường công tác phối hợp với 

các tổ chức đoàn thể hướng dẫn, đôn đốc tổ chức các hoạt động về công tác gia 

đình trên địa bàn các xã, thị trấn gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá" .  

1.3. Công tác phối hợp giữa các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 

Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện được phân công 

nhiệm vụ phụ trách công tác gia đình theo từng lĩnh vực của đơn vị; trên cơ sở các 

văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện, qua đó đã cụ thể hoá các 

nội dung công tác gia đình vào công tác chuyên môn của đơn vị; gắn việc tuyên 

truyền giáo dục chính trị tư tưởng vào thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã 

hội bằng nhiều hình thức, phù hợp với chức năng nhiệm vụ của ngành được giao. 
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2. Kinh phí hoạt động về công tác gia đình 

Kinh phí hoạt động công tác gia đình từ huyện đến cơ sở chưa có nguồn riêng 

chi cho các hoạt động công tác gia đình, mà phân bổ chung trong các hoạt động 

phong trào theo ngân sách phân bổ từ đầu năm cho các phòng, cơ quan, đơn vị.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Hoạt động tuyên truyền 

Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban, 

ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình từ huyện đến cơ sở, 

chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động về công tác gia đình trong 

năm 2024.  

Tập trung thông tin tuyên truyền, giáo dục, vận động các cấp, các ngành và 

toàn thể cộng đồng dân cư về vị trí, vai trò, quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của gia 

đình trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; trách nhiệm của gia 

đình với cộng đồng và từng thành viên trong gia đình, đặc biệt là đối với trẻ em, 

phụ nữ, người cao tuổi và vấn đề bình đẳng giới. Thực hiện các nội dung, chỉ tiêu, 

mục tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 được lồng 

ghép theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị. Thực hiện các mục tiêu cụ thể 

trong Chương trình giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa 

bàn; triển khai nội dung thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; thông tin 

tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quản lý nhà 

nước về công tác gia đình tới cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân 

dân trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp 

luật về phòng, chống bạo lực gia đình. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, 

thông tin, giáo dục, vận động xã hội về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia 

đình với sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể.  

Tiếp nhận từ Sở Tư pháp về cấp phát cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện 

được 19.000 số bản tài liệu, gồm sách pháp luật, các loại tờ rơi, tờ gấp pháp luật. 

1.1. Hoạt động của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình 

của huyện 

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao các ngành thành viên Ban Chỉ đạo đã chủ 

động phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về 

công tác gia đình; tiếp tục quán triệt, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW 

ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Luật số 13/2022/QH15 ngày 

14/11/2022 của Quốc hội về Phòng, chống Bạo lực gia đình; Nghị định số 

76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số  điều của 

Luật Phòng chống Bạo lực gia đình; Luật hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới... 

đồng thời tuyên truyền lồng ghép kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), 

Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất 

đất nước (30/4), Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Tháng hành động quốc 

gia về phòng chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình 

Việt Nam (28/6) và các phong trào phát động được triển khai trên địa bàn huyện 
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thông qua nhiều hình thức như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, các cuộc họp của các cơ quan, đơn vị, triển khai sâu rộng tới toàn thể cán 

bộ, công nhân, viên chức, người lao động .... 

 Kết quả Trung tâm, Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện tuyên truyền 

các văn bản liên quan đến công tác gia đình thông qua hệ thống truyền thanh và 

tuyên truyền lưu động: 42 tin, 04 bài; Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền hình: 

05 tin; 01 bài; tuyên truyền cổ đông trực quan bằng băng zôn và pa nô: 08 băng 

zôn, 02 pano.  

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã triển khai công tác tuyên truyền trong các 

trường học trên địa bàn về công tác gia đình, bình đẳng giới và phòng chống bạo 

lực gia đình, gắn với các chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em 

trong gia đình, chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi trong gia đình và phòng, 

chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình. Thực hiện giáo dục chuyển đổi hành 

vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, công tác Bình đẳng 

giới: 100% các các nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và nhân viên trong các cơ sở 

giáo dục được trang bị và nâng cao kiến thức, kỹ năng giáo dục chuyển đổi hành vi 

về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình; 

100% các cơ sở giáo dục thực hiện tích hợp, lồng ghép và tổ chức giáo dục chuyển 

đổi hành vi về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phòng, chống bạo 

lực gia đình; Trên 92% số cha mẹ học sinh được cung cấp và phổ biến kiến thức, 

kỹ năng giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh 

phúc và phòng, chống bạo lực gia đình. Phổ biến văn bản liên quan đến phòng, 

chống bạo lực gia đình bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng, đặc 

biệt tuyên truyền cho phụ huynh và học sinh vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng 

dân tộc thiểu số, triển khai tới cán bộ quản lý, giáo viên các trường học những tài 

liệu như “Sổ tay công tác gia đình”, “Hỏi đáp về Luật phòng, chống bạo lực gia 

đình”, “Sổ tay những điều cần biết về bình đẳng giới trong gia đình”, “Ngăn chặn 

bạo lực gia đình là trách nhiệm của mọi người và của cả cộng đồng”. 100% các 

đơn vị đã thực hiện các buổi ngoại khóa liên quan đến phòng, chống bạo lực gia 

đình, các tiết học kĩ năng sống với các chủ đề về bạo lực gia đình, lồng ghép một 

số nội dung phù hợp về phòng, chống bạo lực gia đình trong môn học nhằm giáo 

dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong quan hệ gia đình cho các học sinh...  

Phòng Tư pháp triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và trợ 

giúp pháp lý, đã tham mưu, phối hợp tổ chức các hội nghị tại cấp huyện: tổ chức 01 

Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi 

hành, với tổng số 127 đại biểu tham dự; Phối hợp với Cục Trợ giúp pháp lý của Bộ 

Tư pháp và Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Lạng Sơn tổ chức 02 Hội nghị về trợ 

giúp pháp lý và thực hiện lấy ý kiến Phiếu khảo sát về công tác trợ giúp pháp lý, với 

trên 500 đại biểu tham dự. Phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn tổ chức 01 Hội 

nghị tập huấn về bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở cơ sở với 260 

đại biểu các ngành của huyện, cán bộ công chức Phòng Tư pháp huyện, đại diện 

lãnh đạo UBND, công chức Tư pháp hộ tịch các xã, thị trấn; đại diện một số hòa 

giải viên là Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, cán bộ chi hội đoàn thể, người có uy tín 

trong cộng đồng các xã, thị trấn trên địa bàn của huyện. Chỉ đạo các xã, thị trấn và 

các trường học trên địa bàn huyện đã tổ chức triển khai, thực hiện công tác tuyên 
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truyền phổ biến giáo dục pháp luật thông qua hình thức tổ chức hội nghị được 220 

cuộc, với 15.500 lượt người dự; tuyên truyền thông qua hình thức lồng ghép với các 

cuộc họp, sinh hoạt, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, thông qua công tác thi 

hành án; với tổng số tài liệu được phát 12.017 tài liệu, tờ rơi pháp luật...  

Hội Liên hiệp Phụ nữ đã phối hợp tuyên truyền Luật Hôn nhân & Gia đình; 

Luật phòng, chống Bạo lực gia đình; Luật An toàn giao thông, công tác phòng, 

chống tội phạm, phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc... Chỉ đạo các cấp Hội triển 

khai Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, tuyên truyền, vận động 

chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ và dinh dưỡng cho trẻ; kiến thức nuôi con 

theo khoa học, chính sách bảo hiểm y tế được chú trọng gắn với thực hiện Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Phối hợp 

với  Hội LHPN tỉnh Lạng Sơn tổ chức hoạt động Truyền thông bằng hình thức trực 

tuyến “Ngày vệ sinh kinh nguyệt thế giới năm 2024” tại điểm cầu trường THCS xã 

Yên Trạch với 100 học sinh tham gia. Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức Diễn đàn 

về “xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh” tại xã Yên Trạch. 

Tiếp tục duy trì Chương trình “Mẹ đỡ đầu”, “con nuôi của Hội” đã tổ chức thăm 

hỏi, động viên, tặng chăn ấm, tặng quà, quần áo và đồ dùng học tập nhằm sẻ chia, 

động viên các cháu nỗ lực trong cuộc sống, học tập  đến nay số trẻ được hỗ trợ 

được 32 trẻ tăng 01 trẻ so với năm 2023. Tiếp nhận hỗ trợ của Hội LHPN Công an 

tỉnh Lạng Sơn với kinh phí năm 2024 số tiển là 7.200.000đ; tặng sách vở đồ dùng 

học tập, quần áo với số tiền là 1.000.000đ. Tại chương trình Hội LHPN huyện hỗ 

trợ 01 xuất quà 200.000đ, các cơ sở Hội trao quà chương trình trên 2.000.000đ. 

Phối hợp với Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh Lạng Sơn tổ chức tuyên truyền giáo 

dục cho mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em tại mô hình thôn Bắc Đông II, xã Gia 

Cát với 50 đại biểu tham gia. Thực hiện rà soát hỗ trợ xây dựng 01 nhà “Mái ấm 

tình thương” cho phụ nữ nghèo, đơn thân tại xã Cao Lâu. Các cơ sở Hội duy trì và 

nhân rộng mô hình Ngôi nhà xanh - Là thùng rác đựng rác thải nhựa, gây quỹ 

giúp đỡ phụ nữ, trẻ em nghèo, duy trì hoạt động 25 mô hình tại các xã, thị trấn. Chỉ 

đạo các cơ sở Hội phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền phòng chống 

đuối nước cho trẻ em trong dịp hè.  

1.2. BCĐ công tác gia đình các xã, thị trấn 

Tập trung tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác gia đình và tiếp tục quán 

triệt, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình 

hình mới; Luật hôn nhân gia đình, Luật số 13/2022/QH15 phòng, chống Bạo lực gia 

đình; Nghị định số 76/2023/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của luật phòng, 

chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật 

phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Luật Quốc phòng; 

Luật an toàn giao thông; Tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, 

các tiêu chí ứng xử trong gia đình, kiến thức kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc, 

các giá trị đạo đức tốt đẹp trong gia đình, các thông điệp truyền thông thực hiện Bộ 

tiêu chí phê phán các hành vi vi phạm luật hôn nhân gia đình, Luật phòng, chống 

bạo lực gia đình, Luật trẻ em, Luật người Cao tuổi và lồng ghép tuyên truyền các 

nội dung khác liên quan…được 148 cuộc với trên 12.500 lượt người tham gia; 
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Tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh xã được 168 lượt, trên 3.800 phút, 

tuyên truyên lưu động qua loa phát thanh tại các thôn được 4 lượt, trên 120 phút với 

các nội dung tin bài về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và gắn với 

phong trào, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn các xã, thị 

trấn; Tuyên truyền cổ động trực quan với 60 khẩu hiệu tuyên truyền. 

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong 6 tháng đầu năm 

2.1. Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 

Ban Chỉ đạo công tác gia đình các xã, thị trấn đã ban hành các văn bản, Kế 

hoạch triển khai thực hiện; tổ chức kiện toàn Ban Chỉ đạo Công tác gia đình cấp 

xã. Có 22/22 xã, thị trấn triển khai thực hiện việc tuyên truyền lịch sử, ý nghĩa 

Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc; chủ đề khẩu 

hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

20/3/2024 đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã, thị trấn, lồng ghép với tọa 

đàm Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3) và ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) được 25 cuộc 

có trên 2.000 lượt người tham gia. Phối hợp Công đoàn cơ sở tổ chức toạ đàm nói 

chuyên đề được 4 cuộc có 90 lượt người tham gia. 

2.2. Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày 

gia đình Việt Nam 28/6 

Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện triển khai Cuộc thi ảnh “Giây phút 

hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024 tại huyện Cao Lộc. Qua việc 

triển khai Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 

2024 đến các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện  tuyên 

truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh 

phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024 đến cán bộ, đảng viên công chức, viên 

chức và các tầng lớp Nhân dân, Ban Chỉ đạo công tác gia đình nhận được 68 tác 

phẩm ảnh tham gia dự Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng 

Sơn năm 2024. Ban chỉ đạo đã thành lập Ban giám khảo tổ chức chấm điểm các tác 

phẩm ảnh tham dự vòng Sơ khảo khách quan, công bằng, chính xác đảm bảo đúng 

theo Thể lệ Cuộc thi. Kết quả thi cấp huyện đạt: 15 Giải, cụ thể: 01 giải Nhất; 02 

giải Nhì; 03 giải Ba; 06 giải Khuyến khích; 03 giải Chuyên đề. Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình huyện đã chọn 11 ảnh gửi về Sở Văn hoa, Thể thao và Du lịch tham dự 

Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024. 

Trong tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày 

gia đình Việt Nam 28/6, Ban Chỉ đạo công tác gia đình các xã, thị trấn đã xây dựng 

Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền phù hợp với cơ sở. Kết quả 

phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền nội dung kỷ niệm ngày 28/6 và 

lồng ghép phổ biến kiến thức về pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân được 30 buổi có  trên 2.400 lượt người tham dự.  

3. Hoạt động Mô hình phòng chống bạo lực gia đình và Đề án tuyên 

truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam; Mô hình thí điểm 

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình 

Tiếp tục duy trì các Mô hình phòng chống bạo lực gia đình tại 19/22 xã, thị 

trấn và có 90 Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” trong đó có 90 nhóm 

phòng chống bạo lực gia đình. Duy trì và nhân rộng Mô hình địa chỉ tin cậy tại 
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cộng đồng dân cư đến thời điểm hiện tại có 139 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng và có 

106 đường dây nóng tại các xã, thị trấn. Tiếp tục duy trì thực hiện thí điểm “Bộ 

tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn huyện tại các thôn, khối phố trên địa 

bàn các xã, thị trấn. Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện thực hiện cấp phát 175 

quyển tài liệu về phòng chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 cho các xã, thị 

trấn do Sở Văn hoá, Thể thao, Du lịch cấp. 

4. Công tác hòa giải mẫu thuẫn, trợ giúp pháp lý 

Tòa án nhân dân huyện đã thụ lý 51 vụ, việc xin ly hôn, tranh chấp nuôi con 

chung, chia tài sản khi ly hôn; đã giải quyết được 44 vụ, đạt tỷ lệ 86%. Kết quả: 

Công nhận thuận tình ly hôn và sự thỏa thuận của đương sự: 33 vụ, Đình chỉ: 6 vụ 

do người khởi kiện rút đơn khởi kiện; Xét xử: 05 vụ (so với cùng kỳ năm 2023, số 

lượng án thụ lý tăng 7 vụ, việc). Thực hiện Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án, 

trong kỳ báo cáo, đơn vị đã thụ lý 89 đơn Hôn nhân gia đình. Số đơn chuyển hòa 

giải, đối thoại: 44 đơn, số đơn xử lý theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự: 68 

đơn (Trong đó: Đơn không thuộc trường hợp tiến hành hòa giải tại Tòa án: 02 đơn; 

từ chối chuyển hòa giải, đối thoại: 43 đơn; người khởi kiện rút đơn khởi kiện sau 

khi chuyển hòa giải, đối thoại: 11 đơn; tại Hòa giải, đối thoại không tiến hành hòa 

giải được: 9 đơn; tại Hòa giải, đối thoại hòa giải không thành: 03 đơn). Thông qua 

việc thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án, nhiều vụ việc đã tự nguyện thỏa 

thuận toàn bộ vụ việc Hôn nhân gia đình qua đó hạn chế, giảm tải một khối lượng 

công việc nhất định cho Tòa án. Tỷ lệ hòa giải thành là 39/44 vụ, đạt tỷ lệ 88,6% 

(trong đó hòa giải đoàn tụ thành chiếm tỷ lệ 15,4%). Số đương sự nữ là người khởi 

kiện chiếm tỷ lệ 64,7% (33/51 vụ). Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến việc các cặp vợ 

chồng xin ly hôn là do mâu thuẫn tình cảm vợ, chồng, mâu thuẫn gia đình chồng 

và có vụ án vợ hoặc chồng đi làm thuê, đi làm ăn xa, vợ hoặc chồng có quan hệ 

ngoại tình, do chồng có hành vi bạo lực với vợ. 

5. Thực trạng bạo lực gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia đình, 

xử lý vi phạm   

5.1. Tình hình bạo lực gia đình 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện có 03 vụ bạo lực gia đình 

(tại xã Xuân Long, xã Thạch Đạn), các vụ bạo lực đều là bạo lực thân thể, nạn 

nhân đều là nữ giới trong độ tuổi 30 đến 60 tuổi. Sau khi được các tổ hoà giải tư 

vấn cho các nạn nhân bị bạo lực và người gây ra bạo lực đã yêu cầu người gây ra 

bạo lực cam kết không để có phát sinh lần sau.Chủ tịch UBND huyện Cao Lộc đã 

ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Phòng, chống bạo 

lực gia đình 01 vụ với số tiền: 7.500.000 đồng (Bẩy triệu năm trăm ngìn đồng).   

5.2. Các số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư 

số 07/2017/TT-BVHTTDL, ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

(Theo Phụ lục gửi kèm). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Kết quả đạt được  

Cấp ủy, chính quyền các cấp có sự quan tâm trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo quản lý nhà nước về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình; Các 

ngành thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình trên cơ sở nhiệm vụ được giao đã 
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chủ động gắn việc thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

vào thực hiện nhiệm vụ của từng đơn vị và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

Công tác triển khai thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản chỉ 

đạo được triển khai thực hiện đồng bộ. 

Ban Chỉ đạo công tác gia đình từ huyện đến cơ sở đã phát huy vai trò chủ 

động phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục thực hiện 

công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; gắn với thực hiện các phong 

trào của địa phương phát động có hiệu quả và huy động được sức mạnh tổng hợp 

của các cấp, các ngành, đoàn thể, nhân dân đồng tình hưởng ứng, tham gia các hoạt 

động về xây dựng gia đình tiến bộ, bình đẳng, hạnh phúc là nội dung cơ bản, cốt 

lõi để nâng cao đời sống tinh thần vật chất của nhân dân góp phần vào tăng trưởng 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; hạn chế số vụ bạo lực gia đình. Các 

mô hình phòng chống bạo lực gia đình được duy trì; tiếp tục duy trì và nhân rộng 

các điểm địa chỉ tin cậy ở cộng đồng để kịp thời tư vấn và giúp đỡ khi có nạn nhân 

bị bạo lực gia đình. Qua đó tạo được lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của 

Đảng và Nhà nước.  

2. Hạn chế 

Một số ít cấp chính quyền cơ sở chưa quan tâm chú trọng trong công tác chỉ 

đạo, triển khai thực hiện các hoạt động về công tác gia đình; công tác tuyên truyền, 

vận động, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình còn hạn chế. 

Công tác phối hợp giữa các cấp, ban, ngành, đoàn thể trong quá trình triển 

khai, tổ chức thực hiện về công tác gia đình và các văn bản liên quan đến công tác 

gia đình đôi khi còn chậm. Công tác tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình đến vùng sâu, vùng xa chưa 

được thường xuyên, liên tục, nhận thức của một số người dân còn hạn chế, vẫn còn 

tiềm ẩn các vụ bạo lực gia đình xảy ra trong các hộ gia đình. Công tác phát triển 

kinh tế hộ gia đình chưa ổn định. 

Công tác thông tin hai chiều còn chậm chưa kịp thời. Kinh phí chi cho hoạt 

động gia đình còn hạn chế, chưa có kinh phí cấp riêng cho việc triển khai các hoạt 

động về công tác gia đình trên địa bàn huyện. 

3. Nguyên nhân của hạn chế  

Một số cấp ủy chính quyền cơ sở chưa nhận thức đầy đủ và chưa thực sự 

quan tâm đến công tác gia đình. Việc phối hợp giữa các ngành thành viên từ huyện 

đến cơ sở chưa chặt chẽ, thiếu sự chủ động trong thực hiện nhiệm vụ, đơn vị được 

phân công phụ trách, công tác thông tin hai chiều còn hạn chế nên ảnh hưởng đến 

hiệu quả hoạt động của công tác gia đình. 

Cán bộ làm công tác gia đình từ huyện đến cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm 

nhiều việc, chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu nội dung về công tác gia đình, 

việc triển khai các mô hình còn lúng túng, hiệu quả chưa cao. 

Do điều kiện kinh tế của một số hộ còn nghèo; một số người dân nhận thức 

hiểu biết về pháp luật chưa đầy đủ… đây cũng là một trong các nguyên nhân gây 

mẫu thuẫn trong gia đình. 

Kinh phí dành cho hoạt động công tác gia đình còn ở mức thấp chưa có phân 

bổ riêng nguồn kinh phí. 
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IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024  

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, đặc biệt là Chỉ thị 

số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Luật số 13/2022/QH15 

phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 76/2023/NĐ- CP quy định chi tiết 

một số điều của luật phòng, chống bạo lực gia đình; các nội dung, chỉ tiêu, mục 

tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; các mục tiêu cụ 

thể trong Chương trình giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên 

địa bàn; triển khai nội dung thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa 

bàn; thông tin tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các văn 

bản quản lý nhà nước về công tác gia đình nhằm góp phần nâng cao nhận thức 

trong các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và toàn thể và người 

dân về vị trí, vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình. 

2. Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức toàn dân về phòng chống bạo 

lực gia đình, xây dựng gia đình tiến bộ, bình đẳng, hạnh phúc. 

3. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện “Bộ tiêu 

chí ứng xử trong gia đình” trên các xã, thị trấn.  

4. Duy trì các Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình. Hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện thu thập, xử lý, lưu trữ và báo cáo số liệu cơ bản về gia đình 

và phòng chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 23/2011TT-BVHTTDL, ngày 

30/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế xoá bỏ bạo lực đối với phụ 

nữ (25/11). Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, kết quả hoạt động 

công tác gia đình và PCBLGĐ theo quy định. 

Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Cao Lộc trân trọng báo cáo kết quả 

thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2024./. 

 Nơi nhận: 
- BCĐ công tác gia đình tỉnh; 

- Sở VHTT&DL; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các ngành thành viên BCĐ huyện; 

- BCĐ công tác GĐ các xã, thị trấn; 

- C,PCVP; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Văn Thịnh 
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THÔNG TIN VỀ GIA ĐÌNH VÀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH 

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 
(Kèm theo Báo cáo số       /BCĐ, ngày      /6/2024 của BCĐ công tác gia đình huyện Cao Lộc) 

 

Số 

TT 
Nội dung ĐVT Số lượng 

I  GIA ĐÌNH     

1 Tổng số hộ gia đình Hộ 20.512 

1.1 Số hộ gia đình chỉ có cha hoặc mẹ sống chung với con Hộ 2.173 

1.2 Số hộ gia đình 1 thế hệ (vợ, chồng) Hộ 1.652 

1.3 Số hộ gia đình 2 thế hệ Hộ 7.575 

1.4 Số hộ gia đình 3 thế hệ trở lên Hộ 7.179 

1.5 Số hộ gia đình khác Hộ 1933 

II  BẠO LỰC GIA ĐÌNH   

1 Tổng số hộ có bạo lực gia đình Hộ 02 

2 Tổng số vụ bạo lực gia đình Vụ 02 

3 Hình thức bạo lực   

3.1 Tinh thần Vụ  

3.2 Thân thể Vụ 02 

3.3 Tình dục Vụ  

3.4 Kinh tế Vụ  

4 Người gây bạo lực gia đình và biện pháp xử lý   

4.1 Giới tính   

4.1.1 Nam Người 02 

4.1.2 Nữ Người  

4.2. Độ tuổi   

4.2.1 Dưới 16 tuổi Người  

4.2.2 Từ đủ 60 tuổi trở lên Người  

4.3 Biện pháp xử lý   

4.3.1 Góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư Người 02 

4.3.2 Áp dụng biện pháp cấm tiếp xúc Người  

4.3.3 Áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã/thị trấn Người  

4.3.4 Xử phạt vi phạm hành chính Người  

4.3.5 Xử lý hình sự (phạt tù) Người  
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5 Nạn nhân bị bạo lực gia đình và biện pháp hỗ trợ   

5.1 Giới tính   

5.1.1 Nam Người  

5.1.2 Nữ Người 02 

5.2 Độ tuổi   

5.2.1 Dưới 16 tuổi Người  

5.2.2 Từ đủ 60 tuổi trở lên  Người  

5.3 Biện pháp hỗ trợ   

5.3.1 Được tư vấn (tâm lý, tinh thần, pháp luật) Người 02 

5.3.2 Chăm sóc hỗ trợ sau khi bị bạo lực Người  

5.3.3 Hỗ trợ (cai nghiện rượu, điều trị rối loạn tâm thần do chất 

gây nghiện) 
Người  

5.3.4 Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm Người  

III 
 CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC  

 GIA ĐÌNH 
  

1 Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (theo chuẩn của 

Bộ VHTTDL) 
Mô hình 19/22 

2 Mô hình hoạt động độc lập   

2.1 Số Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững CLB 90 

2.2 Số Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình Nhóm 90 

2.3 Số địa chỉ tin cậy ở cộng đồng Địa chỉ 139 

2.4 Số Đường dây nóng Số lượng 106 
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